
 

Comune di Valdobbiadene 

provincia di Treviso 
 

ORDINANZA n. 164 del 08-11-2022 

 
 

Oggetto:  Esumazioni ordinarie nel cimitero di Guia - campo Sud 

 

IL SINDACO 

VISTA l’attuale situazione dei campi di inumazione del cimitero di Guia ove non risulta 

esserci disponibilità di spazi da destinare a nuove inumazioni; 

ACCERTATO che per le salme inumate nel campo Sud del cimitero predetto, di cui 

all’elenco allegato, risultano già ampiamente decorsi i 10 anni di inumazione ed è pertanto 

legittimo procedere all’esumazione ordinaria; 

RILEVATO che si rende necessario, per motivi d’igiene e salute pubblica, interdire l’accesso 

al pubblico nella parte di cimitero interessato, durante il periodo di esecuzione dei lavori di 

esumazione; 

DATO ATTO 

- che si è proceduto ad inoltrare, ove rintracciabili e/o esistenti, ai familiari dei defunti sotto 

elencati, la comunicazione dell’avvio delle operazioni di esumazione con invito a 

comunicare entro il 21/11/2022 la destinazione dei resti mortali; 

- che si provvederà ad esporre idoneo avviso su ogni singolo cippo dei defunti interessati 

all’esumazione ordinaria; 

VISTI: 

- il decreto del Presidente della Repubblica n. 285 del 10.09.1990 Approvazione del 

regolamento di polizia mortuaria ed, in particolare, il capo XVII in materia di esumazioni;  

- le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24.06.1993 e n. 10 del 31.07.1998 ad 

oggetto Regolamento di polizia mortuaria, approvato con decreto del Presidente della 

Repubblica 10 settembre 1990, n. 285: Circolare esplicativa;  

- il decreto del Presidente della Repubblica n. 254 del 15.07.2003 Regolamento recante 

disciplina della gestione dei rifiuti sanitari a norma dell'articolo 24 della Legge 31 luglio 

2002, n. 179;  



- la legge regionale n. 18 del 04.03.2010 Norme in materia funeraria ed, in particolare, l'art. 

39 Esumazioni e l'art. 41 Destinazione delle ossa e dei resti mortali;  

- la delibera di Giunta regionale n. 433 del 04.04.2014 “DGR 04 aprile 2014 n. 433 

Definizione nuovi requisiti cimiteri di cui all’art. 2 c. 2 lett a) L.R. n. 18/2010;  

- il Regolamento comunale di polizia mortuaria 

O R D I N A 

- che a partire dal 28/11/2022, sia dato inizio alle operazioni di esumazione ordinaria delle 

salme inumate nel cimitero di Guia - campo Sud - cippo di inumazione dal numero 16 al 

numero 25 e di cui all’allegato elenco; 

- che le operazioni di esumazione siano condotte a partire dalle ore 9:00, tutti i giorni esclusi 

i festivi, fino alla loro conclusione, fatte salve diverse esigenze di servizio od in caso di 

avverse condizioni metereologiche; 

- che, nello svolgimento di dette operazioni, sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare 

situazioni di disagio ai parenti dei defunti, ai visitatori del cimitero e nel rispetto delle 

salme esumate; 

- che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente delimitati e 

protetti per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la dovuta riservatezza; 

- che, relativamente alle fosse in evidente stato di abbandono e/o per le quali non sono 

rintracciabili i parenti, si proceda comunque all’esumazione con destinazione dei resti, 

come previsto per legge e da regolamento; 

- che le operazioni siano svolte dal personale incaricato dall’appaltatore dei servizi 

cimiteriali comunali ditta Pace s.a.s. di Ceresatto Daniele 

INVITA 

i familiari e/o aventi diritto a rendere, entro il 21/11/2022, la dichiarazione in merito alla 

destinazione dei resti mortali del proprio defunto mediante il modulo inviato e da recapitare al 

Comune o, qualora non ricevuto, a rivolgersi all’ufficio “Sportello del Cittadino” presso la 

sede municipale, entro il medesimo termine. 

AVVISA 

- che, nel caso di disinteresse dei parenti, il Comune provvederà d’ufficio alle operazioni di 

esumazione ordinaria provvedendo a depositare i resti ossei nell’ossario comune od alla re-

inumazione della salma non mineralizzata per ulteriori 5 anni nello stesso campo; 

- che le spese di esumazione e re-inumazione per ulteriori 5 anni sono a carico del Comune, 

mentre ogni altra operazione cimiteriale rimane a carico dei familiari; 



- che è previsto un contributo di 200 euro per le cremazioni da erogarsi, previa presentazione 

di apposita domanda corredata da documento comprovante la spesa sostenuta. 

 

DISPONE 

- che la presente ordinanza venga pubblicata all’albo pretorio online e sul sito web del 

comune per 30 giorni ed affissa all’ingresso del cimitero di Guia; 

- che copia della presente ordinanza venga trasmessa: 

 alla ditta Pace Sas di Ceresatto Daniele per darvene esecuzione; 

 al responsabile della quarta unità organizzativa lavori pubblici, patrimonio, ambiente, 

polizia locale; 

 all’Ulss 2 Marca Trevigiana per opportuna conoscenza; 

RENDE NOTO 

che, sensi dell’art. 3, quarto comma e dell’art. 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, avverso la presente ordinanza provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Venezia nel termine di 60 giorni dalla notificazione (Legge 6 

dicembre 1971, n. 1034), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica nel termine di 120 giorni dalla notificazione (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199). 

 
 

Adempimenti ex artt. 4 e 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241: 

Struttura organizzativa responsabile: DEMOGRAFICI 
Responsabile del servizio: Penzo Maria 

Referente: Sportello del Cittadino 0423 976815 
Orario di apertura al pubblico: dal lunedì al venerdì 8:00 – 13:30; il martedì con orario continuato fino alle ore 18:15



 

 

 

 Il sindaco 
Luciano Fregonese 

 



 
ELENCO ESUMAZIONI CIMITERO DI GUIA Campo Sud 

Inizio operazioni 28/11/2022 ore 9:00 

 

DEFUNTO N Fossa Anno sepoltura 

BARON ANGELA 16 1994 

BUSO LEO 17 1994 

GUIZZO MARTINO 18 1994 

SANDEL ANTONIA 19 1994 

GROTTO FLORINDO 20 1994 

MENIN GIUSEPPE 21 1995 

GROTTO ANSELMO 22 1995 

COZZA MASSIMILIANO 23 1995 

PUECHER ORSOLA 24 1995 

MARSURA AGOSTINO 25 1995 


